
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
CNPJ 75.370.155/0001-19 

 

 

 

Rua João Albino Casali, 615 - Centro - CEP 87250-000 - Peabiru – Paraná 
Telefone: (44) 3531-2033  -  E-mail:  saae@saaepeabiru.com.br 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 023/2025 – PROC ADM 026/2025 DATA: 09/10/2025 

CONTRATANTE: 

RAZÃO SOCIAL: SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

CNPJ: 75.370.155/0001-19 

ENDEREÇO/BAIRRO Rua João Albino Casali, 615 – Centro 

CIDADE/UF Peabiru-PR CEP: 87250-000 

CONTRATADO 

FORNECEDOR: EVOLUTEC TECNOLOGIA EM EQUIPAMENTOS DE AUTOMAÇÃO LTDA 

CNPJ: 10.949.992/0001-51 

ENDEREÇO/BAIRRO R. Coronel José Martins Cabral, 411 – Andar 2 – Humaitá 

CIDADE/UF: Tubarão-SC CEP: 88704-360 

JUSTIFICATIVA: 

A contratação justifica-se pela necessidade de modernização do sistema de distribuição de água 
potável para o município de Peabiru-PR, sendo a implementação da automação e telemetria um 
processo essencial para o controle eficiente dos recursos hídricos e também para a redução de perdas. 
A automação possibilitará monitorar em tempo real, com telemetria para coleta e análise de dados, 
garantindo um serviço de distribuição mais ágil e eficaz. 

DESPESA: 

14.001.17.512.0002.2.002 – 3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
14.001.17.512.0002.2.002 – 3.3.90.30.26.00 – Material de consumo 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Artº 75 – II – Lei 14.133/2021. 
 

OBJETO:  
Contratação da empresa para fornecimento de equipamento de automação e telemetria continua, do 
sistema de captação e distribuição de água potável para o município. 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT VALOR ESTIMADO 

UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 

01 10 (dez) sistemas remoto de telemetria – Via 
ethernet – para implantação nos poços de 
captação 

Mês 012 672,52 8.073,60 

02 Transmissor de nível para reservatório com 
Range 0-10MCA – Cabo 11m – Sinal 4-20mA –
Sonda de 25mm de diâmetro. 

Uni 002 1.350,00 2.700,00 

TOTAL:  R$ 10.773,60 (dez mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta centavos). 

 
 
 
 
 

Odalvis Guerra Gnann 
Diretor do SAAE de Peabiru-PR 


